Muftić, Trilitere u arapskom jeziku (Prilozi za orijentalnu filologiju itd. III—IV, str. 511—515) i drugim.

⁵⁾ Neke od ovih slučajeva navodi, npr., Ebū Menṣūr (Abdu-l-melik b. Muhammed b. Ismā'il et-Te'ālībī u svom djelu: *Kitābu Fiqhi-l-luga we Esrāri-l-arebiyye* (I izdanje, Kairo 1318/1900), str. 302. Vidi takode i kod Ge'lālu-d-din es-Suyṭije u djelu: *El-Muḥir fi ulūmi-l-luga we en wāi-hā*, (Kairo 1325/1907), I dio, str. 272—282 ili str. 325—331.

⁶⁾ O asimilaciji uopće vidi: N. V. Jušmanov, *Grammatika literaturnogo arabskogo jazyka*, Leningrad 1928, str. 14.

svom izgovoru tako da se jedan od njih usljed toga promijeni u fiziološki srodan glas. To bi bila tzv. djelimična asimilacija kao što je naprimjer promjena kons.

Razlozi fiziološko-fonetske naravi izgleda da su bili od prvenstvene važnosti pri stvaranju izvjesnih tipova sinonima, a za samu njihovu upotrebu biće svakako važniji razlozi semantičke naravi, jer su za upotrebu od vrijednosti samo takve riječi sa već ustaljenim oblicima i određenim značenjem (ili značenjima). S obzirom

⁶⁷⁾ O ovome uporedi djelo: Gāhiz, El-Beyānu ve t-tebyīn, I, 2 izdanje, Kairo 1351/1932, str. 27, bilješka 4 i str. 30.

⁶⁸⁾ Kitābu Meqāmāti-l-Hariri, 7 izd., Kairo 1317/1899, str. 299—300. Ovo kao i slična književna djela kao što je Gāhizov El-Beyān itd., Muberrədov El-Kāmil i druga, pružaju obilje građe kako za filološko tako i čisto lingvističko ispitivanje.

na izvjesne svoje osobine sinonimi će po svojoj upotrebi spadati na prvom mjestu u domen stilistike bilo govornog jezika bilo jezika lijepe književnosti.